Ştirea era reluată la 15 no-
iembrie într-un articol intitulat sugestiv “Basarabia - cheia propăşirii
şi puterii României”, unde subliniindu-se importanţa ei strategică
se afirma că „valorează cât zeci de alte judeţe ale României”6 . În
ceea ce priveşte evoluţia situaţiei internaţionale, la 3/15 ianuarie
1877 se încheie Tratatul de la Budapesta între Rusia şi Austro-Un-
garia, care confirma prevederile acordului de la Reichstadt, urmat
în martie acelaşi an de o convenţie, ce pecetluia definitiv soarta
sudului Basarabiei7.

Interesată în mod deosebit, în acest fel
de soluţionarea crizei, Rusia a obţinut un acord bilateral între ea
şi Austro - Ungaria ce prevedea modalităţi concrete de aplicare
a înţelegerii de la Reichstadt. Cele discutate aici s-au regăsit în
convenţia încheiată la 3/15 ianuarie 1877, la Budapesta şi într-un
act adiţional. Esenţial, în acest acord, era faptul că Rusia se asigu-
ra de neutralitatea Austriei, în schimbul anexării de către aceasta
a Bosniei şi Herţegovina.20 În plus, la Petersburg ziarele ruseşti
instigau la război considerând „tratatele desfiinţate, provinciile tur-
ceşti libere de a se răscula, iar puterile în drept să atace Imperiul
otoman”.21

Îngrijorat de anunţarea „iminentei invazii ruseşti”22, Nicolae
Ionescu - ministrul de externe - întreba, la 22 februarie/6 martie
1877, pe agentul de la Berlin, dacă n-ar putea afla ce „înţelegere
face Cabinetul de la Petersburg cu Basarabia după abrogarea tra-
tatului de la Paris”.23

Aprehensiunea faţă de o posibilă utilizare de către Rusia a
unei victorii militare împotriva Turciei în dauna României, era tot
mai acut resimţită în cercurile politice şi presa de la Bucureşti.

Carp etc.30 Lor li se vor
opune cei ce credeau că neatârnarea ţării nu poate fi obţinută de-
cât pe calea armelor, fie printr-o alianţă cu Rusia.

Cele două opinii de politică externă au cunoscut un moment
maxim al înfruntării, cu ocazia discuţiilor legate de încheierea unei
convenţii cu Rusia. Din iniţiativa prim -ministrului Brătianu a avut
loc un consiliu de coroană (1/13 aprilie 1877), la care pe lângă
membrii guvernului au fost invitaţi foştii prim - miniştri şi preşedinţii
Corpurilor Legiuitoare. Cu toţii şi-au spus părerea, răspunzând în
principal la întrebarea dacă să se încheie o conveţie politică şi mi-
litară cu Rusia. Dintre toate luările de cuvânt cea mai consistentă
ni s-a părut cea a lui Mihail Kogălniceanu. El declara că: „Nu cu-
noaşte situaţia României faţă de celelalte puteri, nici propunerile
făcute de Rusia. În aceste condiţii, crede că Rusia învingătoare va
lua Basarabia. Nu este în interesul ţării noastre nici de a încheia
o alianţă politică, nici de a coopera cu Rusia. Admite totuşi nevoia
unei convenţii”.31

Deşi diplomaţia ţaristă a încercat să evite un angajament pri-
vind păstrarea integrităţii teritoriale cum o arăta limpede Nelidov32,
la 4/16 aprilie 1877 se va semna convenţia privitoare la trecerea
trupelor ruse prin România. Era prevăzută în art. 2 - obligaţia pen-
tru guvernul ţarist de „a menţine şi a face să se respecte drepturile
politice ale statului român, astfel cum rezultă din legile interioare şi
din tratatele existente, precum şi a menţine şi a apăra integritatea
actuală a României”.33 Se aprecia că prin convenţie se obţinuse
angajamentul ca problema judeţelor basarabene să nu fie pusă în
discuţie în planul relaţiilor internaţionale.34

Un indiciu al modului în care Rusia înţelegea să-şi respecte
angajamentele abia asumate l-a constituit trecerea trupelor sale
peste Prut, la 11/23 aprilie 1877, fără a notifica acest lucru Gu-
vernului de la Bucureşti şi înaintea ratificării convenţiei de către
Parlamentul român (reieşind astfel, limpede, ce preţ se punea pe
ea!).

neutralitatea, ce nu au înregistrat însă nici
un succes, obligând astfel ţara noastră să ajungă la o înţelegere cu
Imperiul ţarist, care, oricum, ar fi intrat cu trupele sale pe teritoriul
ţării noastre „spre a lua contact cu inamicul”.40

La rândul său, în Mesajul către Corpurile legiuitoare, din
14/26 aprilie 1877, Carol I ţinea să amintească faptul că Româ-
nia, în pofida atitudinii sale prudente şi loiale, a fost părăsită de
Puterile garante, ceea ce a determinat Guvernul să adopte măsuri